

Harefangst på De sydfynske Øer.

I Kong Valdemar Sejrs Jordebog fra 1231 benævntes alle øerne som Kongens jagtområder. For Drejød står der, var det den eneste af De sydfynske Øer der, foruden hjorte, dådyr og hors, også havde "hus". Måske var det Kongens jagtthytte – hvilket er sandsynlig, men på det tidspunkt, må der også have været en fast beboelse af folk til at se efter huset, samt holde øje med dyrebestanden her.

Kongens privilegium på jagten fulgte med de adelsmænd, som Kongen solgte øerne til i 1600-tallet. Sammen med Korshavn og Avernakø kom Drejød under Otto Krag til Egeskov Gods, der også fik jagtretten. Drejød hørte sidst under Hvedholm Gods, hvorunder drejødboerne frikøbte deres gårde og huse i slutningen af 1880'erne. Indtil da hørte som sagt alt vildt under godserne.

Godsejeren på Hvedholm afholdt en årlig jagtdag på Drejød, ikke for øboerne, de var "klappere", men for godsets jagtselskab. Det vildt, man især skød på Drejød, var Harer. Efter gammel lov sluttede jagten den 18. december.

Referat fra Smedjens forhandlingsprotokol: *"Efter en under 29. Nov. 1904 udgået overenskomst med Godsejer Lange om at gjøre 2 klappedage årligt, imod at vi i jagtafgift erholder 480 kr. årligt, der betales ved sidste klappedags afholdelse. Uddelingen af pengene blev foretaget af Hmd. Hans Mortensen, som foregik således. Beboerne i Skoven fik 80 kr. Husmændene ¼ de part af 320 kr., som er 80 kr., så får Præsten 10 kr. De andre 230 kr. bliver fordelt på 19 Grd. med 12 kr. 10 øre til hver. Resten 80 kr. blev for den sidste dags klappere betalt til 23 gårdmænd med 46 klappere og 27 husmænd i alt 73 klappere, som fik hver 1 kr. 9 øre pr. mand. Der blev 53 øre til rest, som overgår til Byens kasse*

Drejød den 4. Dec. 1904, Morten Hansen, Oldermænd.

Drejød har altid haft en god harebestand. Her blev hvert år fanget mellem 150 - 200 levende Harer til udsættelse i harefattige egne. Trods de mange Harer, der blev indfanget hvert år, kunne bestanden reproducere sig selv i løbet af året. Det er lidt uvist, hvornår harefangsten startede på Drejød, formentlig engang i årene efter 1921. Det var en stor begivenhed, Så der var ikke mangel på mandskab til at holde netterne eller som klappere. Det var alt sammen frivilligt og ulønnet – men der var en harefest at se frem til. Drejøds harejagt stoppede i 1982.

Skov- og Naturstyrelsen under Miljøministeriet udsendte i 1982 et forbud mod at bruge net til jagt. Harefangst på Hjortø og Birkholm måtte stoppe i 1993, hvor endnu en restriktion var på vej. Et stykke levende Ø-historie blev dengang ødelagt.

Else Hjort, Arkivleder

Arkivleder: Else Hjort Nielsen Formand: Mimi Jespersen Kasserer: Lise Strange Jensen
Drejød Skov 1 Drejød Skovvej 10 Kamillevej 8
5700 Svendborg 5700 Svendborg 5700 Svendborg
Tlf: 4036 5827 Tlf: 6124 0882 Tlf: 4034 4147

e-mail: skoven1@gmail.com. Arkivets mail: drejoarkiv@gmail.com www.drejoarkiv.dk
Drejød Sogns LokalArkiv: Fynske Bank: Reg.nr. 0815. Konto nr. 0000203270



Nyt om

Gammelt

Marts 2022

Årsblad 2022 Drejød Sogns LokalArkiv.



Hareskydning på Drejød o. 1903.

Arkivets Forlag

Årsberetning for 2021-2022.

Velkommen til Arkivets Generalforsamling - ovenikøbet i den måned, hvor vi plejer at afholde den. Det er heldigvis blevet nemmere på Corona området, vi har også været ramt her, men heldigvis i mildere grad. Desværre er der nu blevet kaos i Europa på en helt anden meningsløs måde, men desværre er storhedsvanvid og magt en stor del af menneskets historie.

Aktiviteterne i Arkivet i årets løb har været de samme, som årene før. Til Åben Arkivdag lavede vi en udstilling om harefangst, som stadig kan ses. Billederne fra Hjortø er taget af fotograf Jørgen Jensen, Rudkøbing, Og billederne fra Drejød er af fotograf Leif Nielsen, daværende Drejødbo. For nogle år siden fik Arkivet foræret en hel kasse skønne billeder og en bog skrevet af Jørgen Jensen, om ”Den sidste Harefanger” på Hjortø.

Øernes Julemarkedet blev afholdt på fremtidsfabrikken2 i Svendborg, da Maritimt Center var under reovering. Vi var med, som vi plejer, og Jørgen Jensen kom forbi sammen med sin kone for at se udstillingen og for at donere sit restlageret af bogen ”Den sidste Harefanger” til Drejød arkiv. Den kan købes på Arkivet for 50 kr.

Bogen om ”Gårde og Huse på Drejød” er også snart udsolgt, selvom det er 2. oplag. Måske skal der udgives et 3., der er stadig interesse for den, og der kommer stadig nye oplysninger.

De mange fotos af øboere og landskaber fra De sydfynske Øer er nu samlet i bogen ”Ø-FOLK”, med Luca Bertis fotografier fra De sydfynske Øer. Siderne er krydret med historiske ø-fotos og kulturhistoriske afsnit af Esben Hedegaard, museumschef, Svendborg Museum. Bogen koster 249 kr. og kan købes på Svendborg Museum. Museumschef Espen Hedegård, fik en del billeder fra Drejød Arkiv, og vi har fået lovning på et eksemplar. Vi har endnu ikke fået den, men håber, den kommer.

Drejød Beboerforening har udskiftet plancherne i Infohuset. De var så bleget af lys og sol, at de ikke kunne genoptrykkes. Else blev spurgt, om hun ville være med til at genskabe opslagene. Jeg håber, at I har set dem, de er blevet rigtig fine.

Arkivet har haft 34 forespørgsler i år. Alt fra 7 x tipoldeforældre til en, der studerer smugleriet i øhavet. Der havde arkivet desværre ikke nogen oplysninger.

Vi har fået en ny medarbejder på Arkivet Helle Køster. Det er vi meget glade for. Hjertelig velkommen til Helle, som vi har sendt på et Arkibas7-kursus allerede her i marts 22.

På Arkivets vegne vil jeg sige tak for jeres støtte, uden den kunne vi ikke få råd til at være i disse fine lokaler og opbevarer alle de arkivalier, vi har fået ansvaret for på så sikker en måde, som vi gør her. Derfor vil jeg bede jer om at være mere opmærksom på at betale kontingent inden generalforsamlingen - direkte til Arkivets konto, som er: Fynske Bank: reg.nr.0815. Konto nr.000203270.

Det er lidt meningsløst, at jeg skal gå rundt til flere husstande, for senere at sætte pengene ind på min egen konto - og bag efter igen overfører dem til Arkivets konto, når I nemt selv kan gøre det.

Hvis I har et andet forslag, så mød op til generalforeningen, eller send et forslag. Tak for ulejligheden. Blot et lille hjertesuk.

Hvis I bliver skuffet, når I kigger i arkivkassen med jeres adresse og finder den tom, har det en naturlig forklaring. Drejød Arkiv blev startet i 2000, derfor er vi først der begyndt at samle oplysninger bl.a. gennem folketællinger og kirkebøger om, hvem der boede i de forskellige ejendomme på øen. Da Elses bog om Huse og Slægtsgårde udkom, har nogen undret sig over, at deres familie måske ikke var med. De har efterfølgende henvendt sig og fortalt om deres familie og deres barndoms oplevelser på Drejød. Det er vi rigtig glade for.

Arkivet kan scanne dokumenter, og billeder også fra fotoalbum så I behøver ikke at afleverer originalerne, men låne dem ud til en scanning og derefter få dem retur.

Til sidst stor tak for alle henvendelser og materiale, der i årets løb er indkommet til vores Arkiv, Jeg kan igen her opfordre andre til at komme med deres oplysninger. Kik også på www.arkiv.dk, måske finder I noget om jeres egen familie.

Tak for jeres medlemskab og interesse
Mimi Jespersen, Formand.